





XVIII.2. 1388-1394 adl.

~~XYIII 2.90~~ a-1

<http://rcin.org.pl>

proś tytułem;
L. b. o. Desplacacji, not. 22
Seym warty

d

**ODPOWIEDZ
NA WYKŁAD PRAW
KROLA JEGOMOSCI PRUSKIEGO
DO XIĘSTWA POMERELLII,
TUDZIEZ
DO INNYCH WIELU KRAIOW
KROLESTWA POLSKIEGO.**

I 7.73

ODPOWIEDZ
NA WYKŁAD PRAW
KROLEWIA LEGONOSI PRUSKIEGO
DO KIERSTWA POMERANII
I THONIE
DO INNYCH WIELK
KROLESTWA W POL
GO



XIII. 2. 139A 1771

ODPOWIEDZ

Na Wykład Praw Króla JMci Pruskiego do Xięstwa Pomerellii, tudzież do innych wielu krajów Królestwa Polskiego.



Prawa, na których Król JMć Pruski pretenduje ugruntuwać pretensye swoje, z pokrzywdzeniem Polaki, ponieważ są to tylko *resultatum* z dzieł i indukcji, przywiedzionych z historyi starożytnej, należało one zbliżyć z teyże samey historyi: co się już, iako widzieć można niżej, wykonało, naprzód: w *Wywodzie* praw Polskich do Pomeranii; powtóre: w *Wiadomościach szczególnych* o Nowey-Marchii: oba te pisma do tey odpowiedzi są przyłączone.

Pierwsze z nich dowodzi: iż od R. 1290, aż do R. 1772, to jest w przeciągu pięciu niemal wieków, ani Xiążęta Szczecińscy, ani po nich Elektorowie Brandeburscy, iako ich prawdziwe dziedzice, nigdy nie podali w wątpliwość prawności posessyi Polskiej Pomeranii, a daleko bardziej żadney do tey Prowincyi pretensyi nie rościłi.

Drugie pokazuje: iż Rzeczpospolita Polska, nie tylko żadney Prowincyi, lub powiatu nieprzywłaszczyła sobie przez uzurpacyą od Elektorstwa Brandeburskiego; lecz przeciwnie mogłaby się sama jeszcze upomnieć o większą część tego Elektorstwa, składającego się z wielu krajów, nieślusnie od siebie oderwanych, a żadnym nigdy Traktatem nie ustąpionych,

Po obalonym fundamencie, cały gmach pretensyi Pruskiej upada i ginie: przeto zdołał się mniej potrzebnym, przywozić inne liczne wywody, na wsparcie sprawy Rzeczypospolitey; ponieważ, iak tylko rzecz jest widoczna, iż Król JMć Pruski, żadnego niema dopaństw iey, które sobie przywłaszczył, prawa; tak idzie zatym, iż te państwa Polacy prawnie trzymali; i że im one, bez gwałtu i potargania najswiętszych obowiązków, wydarte być nie mogą.

Z tym wszystkim, aby się nie zaniedbało w tak ważney materii, gdzie idzie o utrzymanie praw, niemających przeciwko potędze innego, prócz samey oczywistości, oręża; pominąwszy inne, służące na obronę sprawy Rzeczypospolitey dowody, te się tutaj przywożą, które mniej rozstrąszenia i szczególności potrzebuia.

Król JMć Pruski w Wykładzie pretenfji swoich, zaſadza ie na Traktatach i konwencyach : przyimie z tym onych powage; i ſkoro tylko żąda, aby ta powaga Traktatów i konwencyi miała ſwe względy, kiedy ieſt na ſtronę ie go, poddaie ſię razem teyżę powadze, kiedy przeciwną nań da krefkę.

Miedzy naygłównieyſzemi tranzakcyami, ktore ſtanowią polityczne związki miedzy Polką a Królem JMcią Pruſkim, Traktat Welawſki, pierwſzey ſię na oko widzieć daie. Naynaturalnieyſza myśl, ktora z czytania Traktatu tego wynika, ieſt to pytanie: Czemu ſię nie znajduie w tym Traktacie, *ktory powinien być być wiecznym*, żaden ślad praw teraz roſzczonych do Polſki od domu Elektorſkiego Brandeburſkiego? Jednakże ta ſtytulacya uczyniona w Roku 1657, była bliżſza całym wiekiem, niżeli ieſt teraz, od tych czaſow, w ktorych Król JMć Pruſki zakłada źrzedło praw swoich; a tym ſamym byłyby te prawa tym ſacniej uznane za ſłabe, iż naymnieyſza ciemnota mogłaby one zacmieć. Niemożę zaſte padać podeyrzenie na Fryderyka Wilhelma, iż zaniedbał ſzodkow i okoliczności, ktoreby dopomogły do powiękſzenia domu ie go : owszem zdaie ſię, iż ſię nawet wyſilił na ſzukanie onych : a ieden tylko z naſtepcow ie go, ktory teraz tron oſiada, mógł go dzielnością i doſwicipem przewyżżyć.

Cożkolwiek bądź, Traktatu Welawſkiego ten ieſt pierwſzy Artykuł : „ Ze nie tylko obie ſtrony nic nie uczynią *in praedictum* iedna „ drugiey; lecz przeciwnie, dopomogą wſzelkimi, ile być może, ſpoſo- „ bami, do wzajemney ſławy i beſpieczeńſtwa.

Jakoż Polſka była bez pochyby w rożnych okazyach nader użyteczną Domowi Brandeburſkiemu : lube o mało bardzo dopomogł do ie y chwały i pożytku; owszem ſpoſoby, ktore w naſzych czaſach przedſięwziął do ie y ubezpieczenia, nie ſą zapewne wyczerpione z iſtoty i zamierzenia tego Traktatu. Niezmierna moc i gatunek ſkarg w memo-ryałaſach, notach, i rekwiſycyach wſzelkiego rodzaju, podanych od Miniſterium Polſkiego, do Barlińskiego od tyłu lat, będą dowodem krzywd ponieſionych od Polſki, reklamowaney od nie y nadgrody, i nieſkuteczności tych kroków.

Artykuł X. i XLopiewa. „ Ze zamiast dawnieyſzego hołdu, Nayiaśniej- „ ſzy Elektor i ie go naſtepcy złączą ſię tym Traktatem wiecznym i nie- „ naruſzonym z Królem i Kroleſtwem Polſkim; tak dalece, że Nayia- „ śniejſzy Elektor i ie go naſtepcy zachowaią przyiaźń, i iedność wier- „ ną z Królem i Kroleſtwem Polſkim, i nieuczynią ani *directe*, ani *indi-* „ *recte* żadnego Traktatu z ubliżeniem Królowi i Kroleſtwu Polſkiemu. „ Ztąd widzieć doſtatecznie, iak wiele konwencya, na podział Polſki uczy- niona piątego Sierpnia, ubliżyła tym Artykułom.

Na-

Na koniec Artykuł XVIII. niesie: że jeśli zaydzie iakowa wątpliwość albo sprzeczka względem granic, między Polską i Elektorami, lub ich następcami, tedy one mają być zakończone po przyjacielisku przez Komissarzów z obu stron na to naznaczonych.

Pretensye K. J. Pruskiego są wrzeczy samey sprzeczką tylko o same granice, lecz sprzeczką wielkiey nader wagi. Kommissarze wysłani na iey zaspokoienie, są to żołnierze. Zamiast roztrząśnienia praw, nastąpiło zabranie krajin: nie jest to zaiste zaspokoienie sprzeczek po przyjacielisku!

Traktat Oliwski daie ieszcze prawo istotne Polakom w gwarancyi, którą tam stypuluie Elektor faworem Polski, względem przywrócenia oney, ze strony Szwedzkiey, tych kraioy, które Król JMć Pruski teraz sobie przywłaszczył. Lecz nie rozciągamy się więcey w tey mierze, dla przyścia tym rychleyszego do samych tranzakcyi, i Deklaracyi panującego Króla JMć Pruskiego, ponieważ z nich wynika dziwna obietnic uczynionych z postępkami przesięwziętemi sprzeczność.

Król Jego Mość Pruski rozkazał tu publikować przez Ministra swego pod datą 22. Stycznia, następującą Deklaracyą.

„ Fałszywe wieści, które się rozniosły po Królestwie, i które nie-
 „ przyjaciele publiczney spokojności nieprzeżaią bardziey a bardziey
 „ rozsiwać, iakoby Dwory Pruski i Rosyjski chciały korzystać z tera-
 „ źniejszych okoliczności, dla rozerwania Polski albo Litwy; i że te
 „ Dwory spólnie zmierzaią, iedynie do nabycia kraioy z pokrzywdze-
 „ niem Rzeczypospolitey; te wieści, mówię, niemaiące żadnego podo-
 „ bieństwa i gruntu, były powodem podpisanemu niżej Rezydentowi
 „ Króla JMć Pruskiego u Nayaśnieszey Rzeczypospolitey, do przecze-
 „ nia temu, nie tylko ustnie, ale też na piśmie w Nocie oddaney Xiążęciu
 „ JMć Prymasowi. Niżej podpisany Rezydent skoro uczynił zaraz ra-
 „ port Królowi Panu swemu, J. K. Mość rozniewany sprawiadliwie
 „ na takowe wieści, tak przeciwnie *sposobowi iego myślenia*, nie tylko
 „ approbował całe *contentum* pomienioney Noty, lecz nad to zlecił
 „ niżej podpisanemu Rezydentowi, aby ią odnowił *iego imieniem*.
 „ Maiąc zatym wyraźny rozkaz Króla JMci Pruskiego, niżej podpisany
 „ Rezydent deklaruie powtórnie ninieyszym piśmie, że przyjaźń u-
 „ przeyma i dobra harmonia, które się zachowują tak szczęśliwie mie-
 „ dzy Dworami Pruskim i Rosyjskim, ugruntowane są na fundamencie
 „ nader słusznym, i nader sprawiadliwym, ażeby kto nawet mógł mnie-
 „ mać, aby między niemi była kiedy iakowa kwestya względem podo-
 „ bnego przedsięwzięcia. Ze przeciwnie, daleki od myślenia powięk-
 „ szenia kraioy, Król JMć Pruski pracuie i pracować statecznie będzie,
 „ dla utrzymania Państw Rzeczypospolitey w całości swoiey, i dla zacho-
 „ chowania konstytucyi i wolności narodu Polskiego. Jey Imperator-
 „ „ ska

„ Ska Mość wszystkich Rusi, ponieważ ma za cel toż samo *objektom*,
 „ przeto Król JegoMość *iedynie przez podobny względ*, złączył się z tą
 „ Monarchią &c: &c:

„ Te słowa „ *iedynie przez podobny względ* &c: czynią potrzebę
 położyć tu Deklaracyą publikowaną w tymże czasie, przez Imperatoro-
 wą JejMość wszystkich Rusi, a podpisaną przez iey Ministrów *Wielkiego*
Posła Hrabie Keyzerlinga i Xiążęcia Repnina, za rozkazem wyraźnym i Imie-
niem Iey Imperatorskiej Mości; ponieważ ta Deklaracya wyraża ieszcze
 szczegulaiey zamierzenia i intencye złączone obu tych Dworów: kła-
 dniemy tu onę. *

DEKLARACYA.

„ **I**Eżeli kiedy złość z kłamstwem złączona mogła wymyślić wieść ocze-
 „ wście fałszywą, tedy zaisie iest ta, którą śmiano roznieść publi-
 „ cznie, iakobyśmy nie innym końcem wspierali Elekcyą Piasta, tylko
 „ ażebyśmy za jego pomocą i konniwencyą, mogli sobie na potym u-
 „ łatwić sposoby do opanowania niektórych Prowincyi Krolestwa Pol-
 „ skiego, i W. Xięstwa Litewskiego, do ich oderwania, i przywłaszcze-
 „ nia ich potym państwu naszemu: Sam wstęp naszego panowa-
 „ nia dostatecznym iest do zbicia, w samym ich źródle, takowych wy-
 „ nalazkow, i do pokazania ich fałszu. Znamy, iż uszczęśliwienie ludu
 „ niezależy na zawoiowaniu obcych krajow: zupełnie iestśmy prze-
 „ konani, iżten Monarcha tylko iest wielkim, który sprężyny rządów
 „ ku dobru i uszczęśliwieniu swych poddanych kieruie; chcemy,
 „ aby sprawiedliwość, słusznosc, i ludzkość panowały przy nas na Tro-
 „ nie naszym; a tak polegając na sławie tak dobrze ugruntowaney, mo-
 „ glibyśmy bez pochyby słuhać tylko samey naszej umysłu wspania-
 „ ści, a te fałszywe pogłoski w pogardzie i w milczeniu zagrześć.

„ Lecz aby prawda i czystosc zamyślow naszych niebyła tajna
 „ Nayiasnieyszey Rzeczypospolitey, a bład i wątpliwosc wyrugowane
 „ były na zawsze z umysłów mało oświeconych, nie mogliśmy na so-
 „ bie przewiesć, abyśmy się sposobem iak nayuroczytszym nie oświad-
 „ czyli, że *iestemy szczerze i nieodmiennie rezolwowani utrzymywac*
 „ *Nayiasnieyszą Rzeczpospolitą w stanie aktualnym praw swoich, wolno-*
 „ *ści, i konstytucyi, tak iako i possejsyi, przychylając się do Traktatu 1686:*
 „ *a iako żądamy uprzeymie zachowac to co należy do Korony Polskiej i d)*
 „ *W. Xięstwa Litewskiego; tak nie chcemy tego cierpieć, aby kto, w tej mie-*
 „ *rze, miał iakowe kiedy uczynić nadwerczenie* &c: &c: 28. Grudnia 1765.

Król JegoMość Pruski otrzymawszy od Rzeczypospolitey w roku
 1764, tytuł Krolewski, ratyfikował 12. Czerwca tegoż roku Deklaracyą
 daną, od Xiążęcia de Carolath Posła swojego do Rzeczypospolitey, i Pa-
 na de Benoit Rezydenta swego 27. Maia w tych słowach.

„ Nos

„ Nos Princeps de Carolath --- &c. Ex quo Serenissima Respubli-
 „ ca Poloniæ in corpore, ad exemplum omnium aliarum Potentiarum,
 „ titulum Regium Borussiæ recognoscere decrevit, ea tamen lege,
 „ ne hæc recognitio, nec *juribus*, nec *possessionibus Reipublicæ* sit
 „ damno vel præjudicio; hinc Nos infra scripti Sæ Ræ Majestatis
 „ Borussiæ Ministri vigore hujus declaramus, Sæ Regiæ Majestati nec
 „ animum nec mentem esse usu hujus tituli Tractatibus & Conventioni-
 „ bus inter Illam & Serenissimam Rempublicam feliciter existentibus,
 „ quidquam præjudicii afferre, quin potius omnium Reipublicæ jurium,
 „ æquæ ac libertatum gvarantiam seu tuitionem præstituram & manuten-
 „ turam esse,, &c. &c.

Gwarantować wyraźnie wszystkie prawa Rzeczypospolitey, iest to obiecać przeskadzać, aby inni nie uzurpowali prawnych iey possessyi, i obowiązując się sam one respektować.

Pokazano iest oczewistemi dowodami (Obacz Wywod praw Pol- skich do Pomeranii, i Szczegulne wiadomości o nowey Marchii) że Rzeczypospolita ma prawa niezbite do Pomerellii i do innych państw swoich. Obowiązany iest zatym Król JMśc Pruski prawa te respektować, i one mieć w prótekeyi; z tym wszystkim, ze wzgardą obowiązkow swoich, tak iasných i tak oczywistých, czyni onych uzurpacyą. Po- każe się to ieszcze lepiej z listu, który ten Monarcha pisał do Prymasa w roku 1764, dziękuiąc za tytuł Krolewski, który mu przyznała Rzecz- pospolita, i ktorego listu niżej tu częstkę kładniemy. Te iego są wyrazy.

„ Nec vana spes est, quam Celsitudo Vestra concepit de animi No-
 „ stri sententia erga Rempublicam Vestram; sed hæc expectationi Ve-
 „ stræ planè respondet. Firmissime enim Nobis semper constitutum fuit
 „ eritique, non solum pacem, pacta & fœdera à Majoribus Nostris cum
 „ Serenissima Poloniæ Republica inita, & ad Nos transmissa, sancta & in-
 „ violata servare, sed etiam vicinitatem & amicitiam, cum inclyta Polo-
 „ norum gente, quam maximi semper fecimus, omni officiorum genere
 „ excolere, imo, si fieri potest, augere: & in primis omnem, quæ in No-
 „ bis est operam, navabimus, ut præsens Interregnum auspicata Electio-
 „ ne futuri Regis feliciter finiatur, & ut *libertates, & possessiones Reipubli-
 „ cæ, factæ omnino & intactæ maneant*. Hæc est sincera & constans animi
 „ Nostri sententia, quam Celsitudini Vestræ hisce profitemur, rogantes
 „ ut eam, datâ occasione, Reipublicæ exponere, & gratitudinem Nostram
 „ ei testari velit. Quod superest, Celsitudini Vestræ fausta quævis appre-
 „ camur. „

„ Berolini die 24 Julii, Annò Domini 1764. Celsitudinis Vestræ be-
 „ nevolus amicus. „

FREDERICUS REX.

Ja-

Jakożkolwiek ważne supponować można (nimo do wody najmocniejszy przeciwnej strony) pretenzje Króla Jego Mości Pruskiego, do państw Rzeczypospolitej, aż do epoki, z kąd ten Monarcha wyprowadza ich początek; izaliż się one nie zniosły przez wszystkie transakcje i deklaracje autentyczne, które się tu wyżej cytowały? izaliż kwestya nie jest zaraz decydowana, iak tylko Król Jego Mość Pruski obowiązał się uroczyście w Roku 1764, iako mowiono wyżej, pracować skutecznie do zachowania w całości posiadłości Rzeczypospolitej: *operam navabimus, ut possessiones Reipublicae sarta omnino et intacta maneant?*



ZW.
m





XVIII-2. 1388-1394